
 

 

 

www.inforegio.ro| facebook.com/inforegio.ro 
 

“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

 
Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Comisia Europeana - Cine poate primi finanțare?  
Cele mai comune profiluri de beneficiari ai fondurilor UE și posibilitățile de finanțare pe care le au la dispoziție. 
Tinerii 
Bugetul UE include programe specifice de sprijinire a tinerilor care doresc să studieze sau să lucreze în 
străinătate. Există, de asemenea, programe menite să reducă șomajul în rândul tinerilor. 
În general, aceste programe se adresează: 

• tinerilor cu vârste între 13 și 31 de ani 
• organizațiilor de tineret 
• altor actori care lucrează cu tinerii 

Criteriile detaliate sunt prezentate în cererile propriu-zise de oferte/propuneri. 
Tinerii antreprenori  
Programul „Erasmus pentru tineri antreprenori” permite schimburi transfrontaliere în cadrul cărora tinerii 
doritori să devină antreprenori pot învăța de la oameni de afaceri cu experiență. Acesta face parte din 
programul COSME și este gestionat de Agenția Executivă pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii (EASME). 
Detalii: COSME. Europe’s programme for small and medium-sized enterprises. | Internal Market, Industry, 
Entrepreneurship and SMEs (europa.eu) 
Detalii: COS-WP2014-4-05 - Erasmus for Young Entrepreneurs | EASME (europa.eu) 
Detalii: EASME | Executive Agency for SMEs (europa.eu) 
Educație, formare, tineret și sport (Erasmus+) 
Prin programul Erasmus+, UE dorește să ajute tinerii să-și dezvolte noi competențe și să-și îmbunătățească 
șansele de angajare. De asemenea, își propune să promoveze incluziunea socială și bunăstarea acestora și 
să încurajeze activitățile și politicile pentru tineret la nivel local, național și internațional. 
Fondurile în domeniu sunt gestionate fie central, de către Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și 
Cultură (EACEA), fie de către agențiile naționale din fiecare țară. 
Detalii: Erasmus+ | EU programme for education, training, youth and sport (europa.eu) 
Detalii: Programmes managed by the EACEA | EACEA (europa.eu) 
Detalii: We are here to help | Erasmus+ (europa.eu) 
Combaterea șomajului în rândul tinerilor  
Inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri” îi sprijină pe tinerii care nu sunt încadrați profesional și nu urmează 
niciun program educațional sau de formare din regiunile cu o rată a șomajului în rândul tinerilor de peste 
25 %.  
Garanția pentru tineret este menită să garanteze că fiecărui tânăr șomer cu vârsta sub 25 de ani – indiferent 
dacă s-a înregistrat sau nu la un oficiu de ocupare a forței de muncă – i se propune o ofertă de muncă 
concretă și de calitate în termen de patru luni de la terminarea studiilor sau de la pierderea locului de muncă. 
Aceste mecanisme sunt instituite de autoritățile de management din statele membre și beneficiază de fonduri 
UE. 
Detalii: contactați autoritățile de management din țara care vă interesează. 
 
Comisia aprobă o schemă de ajutor în valoare de 150 de milioane de euro pentru sprijinirea 
investițiilor în sistemele de încălzire centralizată bazate pe surse regenerabile de energie  
Comisia Europeană anunțat aprobarea, în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat, o schemă de ajutor 
prezentată de România, menită să sprijine construirea și/sau modernizarea sistemelor sale de încălzire 
centralizată, astfel încât acestea să se bazeze exclusiv pe surse regenerabile de energie (SRE). 
Vicepreședintele executiv, Margrethe Vestager, responsabilă cu politica în domeniul concurenței, a declarat: 
„Această schemă de ajutor în valoare de 150 de milioane EUR prezentată de România va sprijini investițiile 
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pentru construirea sau modernizarea sistemelor de încălzire centralizată. Ea va favoriza tranziția de la 
utilizarea combustibililor fosili pentru producerea de energie termică la utilizarea surselor regenerabile de 
energie, în conformitate cu obiectivele Pactului verde european. Această măsură de ajutor a fost posibilă și 
datorită Planului de Investiții al Pactului verde european. Pentru a debloca potențialul sistemelor de încălzire 
centralizată de a contribui la tranziția către o economie neutră din punctul de vedere al impactului asupra 
climei, Planul de investiții a oferit statelor membre mai multă flexibilitate în ceea ce privește acordarea de 
sprijin pentru producerea de energie termică, în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat.” 
România a notificat Comisiei intenția sa de a oferi sprijin public în valoare de până la 750 de milioane RON 
(aproximativ 150 de milioane euro) pentru construirea și/sau modernizarea mai multor de instalații de 
producție și rețele de distribuție a energiei termice (cu o contribuție de maximum 20 % din valoarea totală a 
investițiilor în cazul celor din urmă). Ajutorul preconizat ar urma să fie acordat sub forma unor granturi directe 
finanțate din fondurile structurale ale UE gestionate de România. 
Sistemele de încălzire centralizată existente generează căldură în principal cu ajutorul instalațiilor de ardere 
pe bază de gaze naturale sau cărbune. Măsura de ajutor are ca obiectiv sprijinirea investițiilor în instalațiile de 
producție a energiei termice cu până la maximum 60 MW echivalent termic, permițând astfel tranziția de la 
utilizarea combustibililor fosili (cărbune, gaze naturale) pentru producerea de energie termică la utilizarea 
exclusivă a surselor regenerabile de energie (cum ar fi biogazul, biomasa și energia termică geotermală). 
Se preconizează că acest lucru va duce la o scădere globală a emisiilor de gaze cu efect de seră cu până la 
48 000 de tone metrice de CO2, precum și de alte substanțe poluante, pe perioada aplicării schemei de ajutor 
(până în 2023). Utilizarea biogazului și a biomasei în cadrul schemei de ajutor ar fi compatibilă cu cerințele 
privind durabilitatea prevăzute în Directiva privind energia din surse regenerabile (II) și în Directiva-cadru 
privind deșeurile. 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24990 /comisia-aproba-o-schema-de-ajutor-in-valoare-de-150-
de-milioane-de-euro-pentru-sprijinirea-investitiilor-in-sistemele-de-incalzire-centralizata-bazate-pe-surse-
regenerabile-de-energie 
 
120 de proiecte depuse pe apelul POCU adresat îmbunătățirii competențelor digitale ale angajaților din 
IMM-uri! 
Ca răspuns la o solicitare adresată de fonduri-structurale.ro, AM POCU a comunicat numărul de proiecte 
depuse în cadrul apelului POCU 3.12 – Îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/competenţe/aptitudini aferente 
sectoarelor economice/domeniilor identificate conform SNC și SNCDI ale angajaților - Compentențe digitale 
pentru angajaţii din IMM. 
Conform informațiilor primite, au fost depuse 120 de proiecte, cu o valoare totală eligibilă de 529.830.536,62 
lei. 
Apelul de proiecte a fost deschis în perioada 17 august – 30 octombrie 2020 și are un buget alocat de de 
20.000.000,00 euro 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/ 24996/120-de-proiecte-depuse-pe-apelul-pocu-adresat-
imbunatatirii-competentelor-digitale-ale-angajatilor-din-imm-uri 
 
Planul de Dezvoltare Regională (PDR) al regiunii Sud-Vest Oltenia 2021-2027, lansat în consultare 
publică 
Planul de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 2021-2027 reprezintă instrumentul de planificare strategică 
prin care regiunea, plecând de la analiza socio-economică regională și având drept cadru obiectivele 
tematice, prioritățile de investiții și acțiunile cheie prevăzute de proiectele de regulamente privind fondurile 
europene, își promovează prioritățile și interesele în domeniul economic și social. 
PDR reprezintă atât o reflectare a nevoilor de dezvoltare a regiunii, în vederea reducerii cât mai rapide a 
decalajelor existente față de regiunile mai dezvoltate din UE, cât și un instrument de prioritizare a investițiilor 
în regiune. 
Planul va avea ca anexă portofoliul de proiecte relevante la nivel regional, aflat momentan în lucru, ce va 
stabili necesarul și tipurile de investiții ce vor fi finanțate din viitoarele Programe Operaționale sau alte surse 
de finanțare, în concordanță cu prioritățile regiunii, direcțiile de acțiune și obiectivele specifice de atins la 
finalul perioadei de programare. 

https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/29505
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Observațiile și propunerile de îmbunătățire a documentului pot fi transmise prin email la 
adresa: programare@adroltenia.ro . 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri /25015/planul-de-dezvoltare-regionala-pdr-al-regiunii-sud-vest-
oltenia-2021-2027-lansat-in-consultare-publica 
 
Memorandum destinat instituirii schemei pentru acoperirea parțială a pierderilor întreprinderilor din 
turism, adoptat de Guvern 
In cadrul ședinței de guvern, executivul a adoptat un Memorandum privind oportunitatea elaborării unei 
scheme de ajutor de stat privind oferirea unor granturi în vederea acoperirii parțiale a pierderilor 
întreprinderilor din domeniul turismului (structuri de cazare, structuri de alimentație, agenții de turism), a căror 
activitate a fost afectată în contextul pandemiei COVID 19. 
Potrivit șefului Cancelariei Prim-Ministrului, Ionel Dancă, scopul schemei de ajutor este de a compensa 
pierderile cauzate de criza produsă de COVID-19 în proporție de 20%: 
„[...] tot în domeniul economic, pentru compensarea pierderilor suferite de unii agenți economici în contextul 
COVID-19 a fost adoptat memorandumul pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea 
pierderilor suferite de companiile din domeniul HoReCa, industria ospitalității și agențiilor de turism, în 
cuantum de 20% din volumul cifrei de afaceri al veniturilor înregistrate în 2020 față de 2019. Cu alte cuvinte, 
pentru aceste companii care au suferit pierderi în anul 2020 față de 2019, guvernul va institui o schemă de 
ajutor de stat pentru compensarea acestor pierderi în proporție de 20%.” 
Tot în cadrul ședinței de ieri, xecutivul a analizat în primă lectură următoarele proiecte: 

• Proiect de Ordonanță de Urgență pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-
2020 

Proiectul a fost lansat în consultare publică în perioada 20-30 octombrie 2020.  
• Proiect de Ordonanță de Urgență pentru suspendarea, modificarea și completarea unor prevederi din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2020 privind unele măsuri pentru acordarea de sprijin 
financiar din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului operaţional Competitivitate 2014-
2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, precum şi alte măsuri în domeniul fondurilor 
europene 

Proiectul este lansat în consultare publică în perioada 10-20 noiembrie 2020.  
• Proiect de Ordonanță de Urgență privind stabilirea unor măsuri pentru proiectele de regenerare 

urbană finanțabile din fonduri externe nerambursabile 
Proiectul a fost lansat în consultare publică în perioada 16-26 septembrie 2020. Mai multe detalii aici. 

• Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor 
destinate promovării producției și distribuției de energie termică în sistem centralizat, din surse 
regenerabile mai puțin exploatate, respectiv biomasă, biogaz, energie geotermală 

Proiectul este lansat în consultare în perioada 11-21 noiembrie 2020. 
Detalii:https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/25024/memorandum-destinat-instituirii-schemei-pentru-
acoperirea-partiala-a-pierderilor-intreprinderilor-din-turism-adoptat-de-guvern 
  
Ministrul Mediului, despre Programul Casa Verde Fotovoltaice: Ghidul pentru lansarea sesiunii II este 
în pregătire 
Ieri, 13 noiembrie 2020, în cadrul unei conferințe de presă, ministrul Mediului, Mircea Fechet, a anunțat că în 
prezent se lucrează la ghidul pentru lansarea sesiunii nr. II aferentă Programului Casa Verde Fotovoltaice, în 
contextul în care, în luna octombrie, Ministerul Mediului a anunțat că noul ghid de finanțare va fi lansat în 
consultare publică. 
Conform ministrului Fechet, lansarea nu a mai avut loc din cauza modului în care ghidul era redactat: 
„Administrația Fondului pentru Mediu, e adevărat că din 26.000 de aplicanți la primul program, din motive 
tehnice, din motive... adevărul este, de fapt, că a fost un ghid foarte prost scris. Am reușit și am deblocat acel 
program, deşi, în prima zi în minister, colegii mi-au spus că ar trebui anulat cu totul, pentru că e atât de greșit, 
încât e mai simplu să îl anulezi și să o iei de la capăt.” 
Ministrul însă a anunțat că în prezent se lucrează la o formă simplificată a acestui ghid: 

mailto:programare@adroltenia.ro
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24692/2021-2027-planul-national-pentru-relansare-si-rezilienta-ce-tipuri-de-proiecte-de-regenerare-urbana-vor-putea-fi-finantate
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„Le-am spus colegilor de la Fondul de Mediu că vreau un program simplu, un program fără să validăm sute de 
instalatori și fără să avem un mecanism foarte complicat. Vreau un voucher pe care să îl acordăm cetățenilor 
și în momentul în care vin cu dovada că au instalat panouri fotovoltaice pe casă, cu ce firmă vor ei, cu ce 
marcă de panouri vor ei, să aibă această libertate și în momentul în care fac dovada că le-au instalat să poată 
să beneficieze de decont. Colegii încă lucrează la această aplicație de finanțare. Am pornit foarte multe 
programe în ultima perioadă de la Fondul de Mediu, dar vă spun că este o prioritate a ministerului și sper să 
avem foarte rapid un nou ghid de la zero, total diferit de primul, prin care să finanțăm panouri fotovoltaice.” 
Detalii:https://www.fonduri-structurale.ro/stiri25031/ministrul-mediului-despre-programul-casa-verde-
fotovoltaice-ghidul-pentru-lansarea-sesiunii-ii-este-in-pregatire 
 
Fonduri pentru firme: Măsura 3 - până la 200.000 Euro și Electric-Up - până la 100.000 Euro, probabil în 
această săptămână 
Ministrul Economiei a declaratcă își dorește lansarea a două linii de finanțări în valoare totală de 650 milioane 
euro pentru firme, săptămâna aceasta: Măsura 3 de ajutoare de stat  pentru investiții, de câte 50.000-200.000 
de euro, respectiv, programul Electric-Up - finanțări de câte 100.000 de euro pentru montarea de panouri 
solare și stații de încărcare a mașinilor electrice. 
„Săptămâna aceasta îmi doresc să deschidem Măsura 3, de investiții, unde nu va mai fi primul venit-primul 
servit. Schema de investiții va fi deschisă probabil 90 de zile, pentru că acolo va trebui făcut un proiect, un 
studiu de fezabilitate și n-o să-i grăbim pe oameni. Și, pe măsură, lunar, vom evalua proiectele depuse și vom 
începe efectiv plățile după evaluare. Acelșai principiu va fi pentru toate fondurile europene, toate fondurile 
bugetare pe care noi le vom derula prin Ministerul Economiei, fără interacțiune directă între antreprenor și 
minister, să eliminăm orice suspiciune” - a spus, la Realitatea TV,  Virgil Popescu, aflat în campania electorală 
pentru parlamentare.   
De precizat, însă, că Ministerul Economiei nu a publicat încă forma finală a procedurii de implementare a 
Măsurii 3, care necesită aprobare prin ordin de ministru și publicare în Monitorul Oficial. 
De asemenea, până să fie lansat apelul de proiecte de 550 de milioane de euro (cu tot cu aportul propriu 
estimat al beneficiarilor), e nevoie ca ministerul să publice, cu cel puțin 3 zile înainte, un anunț de lansare 
(conform proiectului de procedură mai vechi). 
Detalii: https:// ww.startupcafe.ro/fonduri-europene/ lansare-masura-3-electricup-fonduri-firme.htm 
 
Noua schemă HoReCa de 500 milioane Euro. Consultă Proiectul de OUG 
Avem și proiectul de ordonanță de urgență în care sunt enumerate codurile CAEN propuse la finanțare din 
schema de ajutare de stat pentru sectorul HoReCa, estimată la 500 de milioane de euro în total, pentru anul 
2021. N-am scăpat de întrecerea „primul venit-primul servit”. 
S-a anunțat schema de ajutor de stat pentru HoReCa, miercuri dimineața reprezentanții patronilor din 
domeniu au discutat, cu proiectul de ordonanță de urgență pe masă, cu premierul Ludovic Orban și cu 
ministrul Economiei. 
În principiu, ajutorul se va acorda beneficiarilor sub forma unor granturi în vederea acoperirii parțiale a 
pierderii din cifra de afaceri (sau rulaj in cazul agentiilor de turism) suferite în anul 2020, comparativ cu anul 
2019, în cuantum de 20%.  Valoarea maximă a ajutorului de stat care poate fi acordată unui beneficiar prin 
prezenta schemă este de 800.000 euro/întreprindere. Cifrele utilizate trebuie să fie brute, şi anume înainte de 
deducerea impozitelor sau altor taxe. 
Bugetul schemei de ajutor de stat va fi estimat la 500 milioane euro, echivalent lei, prin bugetul Ministerului 
Economiei și din fonduri europene. Se estimează că vpr primi ajutoare de stat 73.211 de beneficiari, dintre 
care 15.168 structuri de cazare, 52.583 structuri de alimentație și 5.460 agenții de turism. 
Conform celor propuse până acum, codurile CAEN care ar urma să intre la finanțare vor fi: 

• agenții de turism licențiate care desfășoară activități conform codurilor CAEN 7911, 7912, 7990, 
• structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare clasificate, care desfășoară activități conform 

codurilor CAEN 5510, 5520, 5530, 5590, 
• structuri de alimentație, care desfășoară activități conform codurilor CAEN 5610, 5621, 5629, 5630. 

Calendar de implementare orientativ- schema ajutor HoReCa 
Schema de ajutor de stat ar urma să fie în vigoare de la data adoptării sale până la 30.06.2021. 
Plata sumelor corespunzătoare ar urma să fie realizată in 30 de zile, dar nu mai târziu de 31.12.2021. 

https://www.realitatea.net/
https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/ajutoare-stat-imm-procedura-plan-investitii-consultant.htm
https://www.startupcafe.ro/finantari/ajutoare-stat-horeca-pensiuni-restaurante.htm
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Detalii:https:/ww.startupcafe.ro/fonduri-europene/cod-caen-horeca-ajutoare-stat-ordonanta-de-urgenta.htm   
 
Procedurile de implementare a celor 3 scheme de granturi pentru IMM-uri! 
Fonduri-structurale.ro a transmis pe 21 septembrie 2020 observații și propuneri referitoare la proiectele 
procedurilor de implementare a celor trei măsuri, respectiv microgranturi, granturi pentru capital de lucru și 
granturi pentru investiții, din cadrul schemei de ajutor de stat instituită prin OUG nr. 130 din 31 iulie 2020 
privind unele măsuri pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile, aferente 
Programului operațional Competitivitate 2014-2020, în contextul crizei provocate de COVID-19. 
Printre solicitările și observațiile fonduri-structurale.ro se numără: 

• Publicarea tuturor documentelor aferente procedurii de depunere și elaborare a proiectelor în cadrul 
granturilor pentru capital de lucru și de investiții 

• Publicarea calendarului pentru înscrierea în program 
• Includerea în proceduri a referințelor legate de realizarea achizițiilor în cadrul proiectelor 
• Prelungirea perioadei pentru depunerea cererilor de finanțare 
• Corelarea prevederilor procedurii cu faptul că serviciile de consultanță în elaborarea proiectului 

(inclusiv proiectare tehnică) sunt eligibile 
Detalii:https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/24733/propunerile-fonduri-structurale-ro-privind-procedurile-de-
implementare-a-celor-3-scheme-de-granturi-pentru-imm-uri 
 
Surse de finantare pentru dezvoltarea afacerii  
Dezvoltarea afacerii pentru atingerea obiectivelor companiei necesită investiții semnificative. Prin accesarea 
unor surse de finanțare nerambursabile sau a unor fonduri europene poți duce afacerea la un nou nivel sau 
să transformi în realitate un produs inovativ. Iti prezentam opțiunile de finanțare existente pentru afacerea ta, 
beneficii și obligații pentru fiecare dintre ele. 
Fiecare sursă de finanțare are un ghid de prezentare și accesare a fondurilor astfel încât să știi din start dacă 
ești eligibil și să poți aplica ușor pentru obținerea finanțării. 
Detalii: https://antreprenorinromania.ro/antreprenoriat/surse-de-finantare/  
 
Programe de finantare ale Comisiei Europene 

• Horizon 2020; https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme_en 
• Health Programme 
• Environment and climate action (LIFE) 
• European Regional Development Fund (ERDF) 
• Structural Reform Support Programme (SRSP) 
• European Structural and Investment Funds (ESIF) 
• Research Fund for Coal and Steel (RFCS) 

Detalii: https://research-and-innovation/funding-opportunities/funding-programmes-&-open-calls_en 
 
FET Innovation – Trasformarea rezultatelor proiectului in oportunitati de piata. Dedline: 14/10/2020 
Detalii: https://ec.europa.eu/newsroom/dae/item-detail.=Digital-Excellence-FET-Innovation=en  
 
EuroHPC Call pentru cercetare-dezvoltare si inovare  
Detalii: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/new-eurohpc-research-and-innovation-call-0  
 
Oportunitati de finantare in cercetare-dezvoltare si inovare 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities_en   
 
Fonduri Europene si call-uri pentru propuneri de proiecte pentru inovare 
Detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html 
 
Catalogul surselor de finantare 2020 
Detalii: http://www.adrcentru.ro/catalog-surse-finantare/ 
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https://antreprenorinromania.ro/antreprenoriat/surse-de-finantare/
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#horizon2020
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#health
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#life
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#erdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#srsp
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#esif
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls_en#rfcs
https://research-and-innovation/funding-opportunities/funding-programmes-&-open-calls_en
https://ec.europa.eu/newsroom/dae/item-detail.=Digital-Excellence-FET-Innovation=en
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/new-eurohpc-research-and-innovation-call-0
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities_en
https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html
http://www.adrcentru.ro/catalog-surse-finantare/
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